(2) Cod. Sirletii, τί τὸ ἄτοπον; Quid obscuritatis incst?

A peccati, in illos admissi, æquali mensura punitur. Iis etiam, quæ de Deo præcepta sunt, ea proxime conjungi perspicuum est, quæ ad parentum jura pertinent. Ut enim, si quid in Deum lingua peccatum sit, morte extremoque supplicio multatur, similiter si quid in eos quoque sit admissum qui genuerunt: ac divinum certe mandatum quisquis irritum fecerit, et ejus violatione pædagogum volens offenderit, sine ulla miseratione occiditur. Quisquis item patris matrisve monita contempserit, lapidibus obrutus necatur, cum hoc idem divina lex jusserit. Dixit autem ad hunc modum in Deuteronomio: « Si autem cuiquam fuerit filius contumax et irritator, qui non obediat voci patris sui, et voci matris suæ, et corripuerint eum, et non audierit eos, comprehendent eum pater suus et mater sua, et ducent eum ad senatum ipsius civitatis, et ad portam loci illius, et dicent hominibus civitatis illius: Filius noster hic inobediens est et irritat, et non audit vocem nostram, comensationibus et ebrietatibus vacat: et lapidabunt eum viri civitatis illius lapidibus; et morietur, et auferetis malum ex vobis posthac fas est ambigere, quin patri ac matri honos

PALL. Minime dubium: ut enim eos honore prosequendos putemus, illud quoque persuadet, quod a quodam sapienter est dictum: « Recordare quod per eos genitus es ²⁰; » Jacob quoque patriarcha, cum modestissime dicit: « Nisi timor Isaac patris mei adesset mihi ²¹. »

CYR. Dic igitur mihi hoc ipsum quod per illos genitos nos esse dictum est, num parum evidenter ostendit imaginem eos Opificis tenere, et ejus, qui vocat ad existendum ea quæ olim non erant? **237** Jam vero hoc ipsum, quod nostro quoque timore eos honorare decet, nonne illis ipsam quoque Domini dignitatem tribuit?

PALL. Sane vero. Ideoque ille Proverbiorum auctor exsecratur quosdam, dicens: « Oculum, qui irridet patrem et dedecorat senectutem matris, effodiant eum corvi de torrentibus ²². » Illud tamen explices velim, quomodo ab omnium Salvatore Christo sapienter dictum putari possit: « Qui amat patrem aut matrem super me, non est me dignus ²³. » Quinetiam illud commemorabo: nam patrem sepelire, senectutemque illius alere roganti discipulo ait: « Sequere me; et dimitte mortuos sepelire mortuos suos ²⁴. »

CYR. Quid vero in iis absurdi est? nam ardui quidem certe nihil, ut mihi videtur, sed simplex admodum locorum propositorum est cognitio, et ad percipiendum iis, qui recte intelligere velint, facilissima.

PALL. Atqui non sunt ea verba a suspitione

prorsus aliena : videntur enim quodammodo ab ea reverentia, quæ parentibus debetur, nos abducere.

CYR. Apage ab ista suspitione, Palladi, et intelligentia tam perversa : neque enim Salvatoris nostri verba a reverentia in parentes abducunt, sed illam, quæ Deo exhibetur, antiquiorem ac præstantiorem habere docent. Id quod etiam superiori nostra oratione perfectum est, cum illam proximam atque secundam ab ea, quæ Deo est habenda, identidem dicemus ; quod sane etiam ipse Christus servavit, cum neque id pro crimine ascripsit iis qui parentes diligenter, neque omnino culpavit aut accusavit eos, qui iisdem honorem sponte deferrent, sed humana omnia post Deum habenda esse convenientissime sanxit. Itaque non absolute ait : « Qui amat patrem suum aut matrem, » sed adjecit illud, « super me. » An vero dilectionem in Deum dilectioni in homines non præponendam putabis ?

PALL. Ego vero præponendam omnino censeo.

CYR. Ergo in eam sententiam abire discipulum non permisit, ut putaret reverentiam, quæ homini quamvis parenti deberetur, illi alteri, quæ erga Deum habenda est, esse præferendam, qui alias naturæ leges de honore parentibus tribuendo suo patrocinio defendit. Sua igitur esse nostris præferenda docet ; excellit enim omnibus et eminent Deus ; **238** neque vero, quia ea, quæ ad Deum pertinent, antiquiora ac præstantiora putanda sunt ac dicenda, ideo tamen ullo pacto permittit aliquibus illam in parentes reverentiam pro nihilo ducere ; id enim Christus Judæorum doctoribus crimini dedit, cum dixit : « Deus dixit : Honora patrem tuum, et matrem tuam ; vos autem dicitis, inquit : Quicumque dixerit patri suo : Munus quod ex me tibi proderit ; et non honorabit patrem suum aut matrem suam : et irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras ²⁶. »

PALL. Atqui non admodum est facilis propositorum verborum intellectio. Explica igitur, quæso, quodnam sit in hac re Phariseorum peccatum.

CYR. In Levitico certe scriptum est : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Homo, qui voverit votum in pretium animæ suæ Domino, erit pretium masculi a vicesimo anno usque ad sexagesimum annum, erit, inquam, pretium ejus quinquaginta sicli argenti pondere sancto ²⁷. » Cumque pauca quædam in medio de muliere et de pueris dixisset, rursus infert : « Quod si pauper fuerit, ad æstimationem stabit coram sacerdote, et æstimabit eum sacerdos : ut valet munus ejus, qui vovit, ita æstimabit eum sacerdos ²⁸. » Mystica igitur hæc verba sunt et abdicata ; opportuniore autem loco a nobis diligenter excutientur : quod autem in promptu atque in manibus est, dicamus. Nonnulli ex Israelitis adibant,